
   

 

                                         
                                                                                      Al Comune di …………………….. 
                                                     Ufficio Tributi/ICI 
                      Via………………………….. 
                                           Cap….  ……………. (……) 
OGGETTO: Istanza di rimborso I.C.I.  

 
IL/LA SOTTOSCRITTO/A 
I) Persona fisica 

 

COGNOME _________________________________   NOME ___________________________________ 

 

NATO A _________________________________________________   IL  

 

 

COMUNE DI RESIDENZA __________________________   TEL  

 

Via ____________________________________   Numero civico                         C.A.P.           

 

CODICE FISCALE  

 
II) Persona giuridica (compilare solo se chi sottoscrive rappresenta una persona giuridica) 

 

DENOMINAZIONE SOCIALE _____________________________________________________________ 

 

NATURA GIURIDICA ___________________________________________________________________ 

 

 

SEDE LEGALE (comune) __________________________   TEL  

 

Via _____________________________________   Numero civico                      C.A.P.                          

 

CODICE FISCALE  

 

PARTITA IVA    

 

Campo riservato agli Eredi 
 

In qualità di erede del sig. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.F. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nato il  …./…./……..  a . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Deceduto in data  …./…./…….. 
(Obbligatorio per l’erede allegare all’istanza Copia dell’Atto di Successione/Compravendita) 
 

Ai sensi  dell’art. 13 del D.Lgs. 504/92 

Chiede 
Il rimborso della maggiore imposta pagata, oltre agli interessi nella misura di legge per l’/gli immobile/i in 

mio possesso nel Comune di ……….  per l’/gli anno/i 

 
ANNO IMPORTO PAGATO IMPORTO DOVUTO RIMBORSO RICHIESTO 

Anno Acconto Saldo Acconto Saldo Acconto Saldo 

       

       

       

       

       

       

   TOTALE DA RIMBORSARE  

 

Per le seguenti motivazioni: 

� ha versato su un numero di conto corrente errato, 

 
                                                                                                         % segue  

 

 



% segue da pagina precedente 

 

� ha versato al Comune di.................................................................................. per un'imposta non dovuta; 

� ha calcolato l’imposta su una rendita catastale errata; 

� ha applicato l'aliquota del………. anziché l'aliquota del……….; 

� ha calcolato le detrazioni nella misura di € ……..invece di €. ................................................................; 

� ha versato due volte l'imposta ICI;  

� ha commesso un errore di calcolo nell’imposta versata; 

 

� non ha applicato la riduzione d'imposta per il fabbricato inagibile o inabitabile e di fatto non utilizzato; 

 

� altro ______________________________________________________________________________ 

       __________________________________________________________________________________ 

       __________________________________________________________________________________ 

DICHIARA 

 

 di possedere, per gli anni in oggetto, i seguenti immobili ubicati nel Comune di: 

 

N. Partita Foglio Num. Sub. Cat. CI. Rendita Provv. % Posseduto  Detrazione 

       Catastale Si/No Posso Dal AI A.P. 

1             

2             

3             

4             

5             

 

Si allega idonea documentazione (controfirmata come autentica):  
�  fotocopia documento d'identità valido; 

� fotocopia di N°. . . . . ... bollettini di versamento 
� fotocopia della dichiarazione ICI iniziale e delle eventuali variazioni presentate 
� fotocopie delle visure catastali di tutti gli immobili posseduti nel Comune di …........................... 

� fotocopia domanda ulteriore detrazione presentata 
� fotocopia domanda aliquota agevolata presentata 
� ………………………………………………………………………………………………………   . 

 

       …………………………………........................................................................................................ 
 

La forma di pagamento prescelta per il rimborso è la seguente: 

� Quietanza diretta presso la tesoreria comunale, 

� Assegno di bonifico, con addebito di emissione e spedizione; 

� Bonifico su c/c bancario n…………………ABI…………………………. CAB…………………. 

presso la Banca Agenzia……………………………, con addebito delle relative 

spese 

Si chiede di essere informato/a ai sensi del D. Lgs. n0196 del 2003 che i dati sopra riportati saranno 

trattati esclusivamente nelle procedure rientranti nella competenza di codesto settore, 
SOTTOSCRIVERE LA                                                                             
PRESENTE ISTANZA                                                                                                                                        FIRMA 
 
Data…………………………….. 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

% segue 

 

 



 

% segue da pagina precedente 

                  

   

  ISTRUZIONI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 

1) La domanda di rimborso deve essere presentata in carta semplice, utilizzando il presente modello o altro 

contenente comunque tutti i dati richiesti; 

2) se gli immobili posseduti sono privi di rendita catastale non si provvederà ad alcun rimborso fino a 

quando non verrà attribuita la rendita catastale definitiva. 

3) L’indicazione corretta e completa dei dati nonché la chiara esposizione delle motivazioni attestanti il 

diritto al rimborso da parte del contribuente, così come debitamente avvalorate dalla documentazione 

allegata, consentiranno l’accoglimento della richiesta da parte dell’Ufficio Tributi quanto prima  

4) Il contribuente riceverà copia della liquidazione a rimborso, qualora la sua domanda abbia trovato 

accoglimento, da parte dell’Ufficio Tributi. Il pagamento degli importi risultanti a credito verrà 

successivamente effettuato tramite il Tesoriere Comunale. 

5)  Ciascun contribuente interessato al rimborso dovrà presentare una domanda individuale 

6)  La domanda va completata in TUTTE le sue parti (compreso n. di telefono e C.F.) 

 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 

La domanda può essere presentata all’Ufficio Protocollo, inviata con 
raccomandata o spedita a mezzo fax.  
AVVERTENZA: NOTE  SULLA  FIRMA 

1)    Ai sensi dell'art. 38 del D.P.R.  28 dicembre 2000,  n.  445 la presente dichiarazione deve essere sottoscritta dall'interessato in presenza del dipendente 

addetto all'ufficio;  

2)   se la dichiarazione  viene spedita o inviata con altro mezzo (FAX, posta o terzo incaricato)  la firma apposta dal dichiarante non deve essere     

autenticata.  In questo caso però la dichiarazione dovrà  essere  corredata dalla  fotocopia di un documento di riconoscimento del  sottoscrittore. 
 
 
 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI:Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art.13 del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 che i dati personali raccolti saranno trattati e potranno essere 

comunicati ai soggetti previsti per legge, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; e che anche su di essi è possibile esercitare il 

diritto di accesso ai sensi dell’art. 7 del citato D.Lgs. n. 196/2003. Chiedo di conoscere il Responsabile del 

trattamento dei darti del Servizio Tributi. 

 

Stralcio dei riferimenti sui rimborsi I.C.I. 

IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 
(D.Lgs.30/12/1992 n.504 e successive modifiche) 

 
 

 

 

 

 
 


